

کوا ئه و ئازادیهی هه میشه باسی ده کهیت؟! نامهیهکی کراوه بۆ سکرتری یه کیتی نیشتمانی کوردستان

ریبوار ئه حمهد

شهوێ ٢٠/١٩ی کانونی دوومی ٢٠٠٣ له په یوهند به دابهش کردنی مه دالیا به سه ر دهستهیه که له زیندانیهکانی یه کیتی نیشتمانیدا، وهکو شانازی بۆ خۆت و بۆ ئه وان و بۆ یه کیتی باسی ئه وهت کرد که ئیستا له کوردستاندا ئازادیهکی سیاسی ته واهیهیه بۆ هه موو حیزب و لایه ن و ریکخراوهکان، ئازادی کارکردن و ده رکردنی رۆژنامه و دانانی رادیۆ... هه لبهت ئیوه له هه موو بۆنهیه کدا ئه م قسه یه دووپات ده که نه وه سه بارهت به بوونی "ئازادی بئ سنور" و "ئازادی ته واه" ... ئه مجاره له په یوهند به م به شه ی قسه کانتوه ده مه وئ چهند مه سه لهت له گه ل باس بکه م که به پیچه وانیهی ئه و ئیدعایه وه نیشانه ی پیشیلکردنی سه ره تایتیرین ئاستی ئازادی سیاسه له لایه ن یه کیته وه. به م جوړهش به پی ی قسهکانی خۆت رو به رووی مسؤلویه تی کۆتایه یان به و پیشیلکاریانه ده بیته وه.

١/ یه ک رۆژ پیش ئه م قسانهت ئاسایش و پۆلیسی یه کیتی به قۆناغه تهنه گ سه روچاوی ده ستفرۆشانی هه ژاری شاری سلیمانان شکاند، له سه ر ئه وه ی به خۆپیشاندانیک داوای دا بینکردنی شونیکیان ده کرد تا مه شه قه تی رۆژانه ی تیا بکیشن و پارویه ک نان بۆ خیزانه کانیان دا بین بکه ن. ئیوه شانازی به ته جرو به و وه زعیه تیکه وه ده که ن که هه موو به رپرسیانی دوو حیزبی ده سه لاتداری نقومی سه روته و ملک و پاره کردوه، به لام لایه کی دانیشتوانی کۆمه لگای ناچار به ده ستفرۆشی کردوه، که چی به دا پلۆسین وه لامی ئه و داواکاریه سادیه یان ده ده نه وه. ئایا ده سه لاتیک که خۆپیشاندانیکه ی هیمانه ی به و جوړه بۆ خواستیکی ساده و ساکاری له و بابته، به م شیوه یه سه رکوت بکات، سه رۆکه که ی حه قی شانازی کردن به بوونی ئازادی سیاسی بۆ ده مینیته وه؟!

٢/ حیزبی ئیمه ویستی کۆنگره ی خۆی له شاری سلیمانی به عه له نی و به به شداری هه رکه سیک که پی ی خوشییت، به رپابکات. یه ک مانگ و نیو پیش کاتی دیاریکراو بۆ به ستنی کۆنگره ده زگا به رپرسه کانی یه کیتیمان له م مه سه له یه و له ئاماده یی خۆمان بۆ ها وناههنگی و ئیجراتاتی پیویست ئاگادار کردوه، به لام دوا ی ئه وه ی هه موو ئاماده کاری پیویست بۆ به رپا کردنی کۆنگره ته واهو کرابوو، دوا ی ئه وه ی ژماره یه کی زۆر له میوان و نوینه ران له وولاتانی جوړا و جوړی دنیا و له شوینه کانی دیکه ی کوردستانه وه به مه به ستی به شداری له کۆنگره گه یشتبونه شاری سلیمانی، له ئاخیرین ساته کاند، وه زیری ناوختان به کتاییکی ره سمی پی ی راگه یان دین که ریگا ناده ی کۆنگره بگرن چونکه حیزبه که تان ئیجازه ی نیه. له پیشدا ده پرسم که ی و چۆن و به پی ی کام یاسا و له کام دادگا و کام جلسه ی دادگایدا ئیجازه ی کارو هه لسه ران له حزبی سهندرا وه ته وه که ١٠ ساله له م کۆمه لگایه دا به شیوه ی سیاسی و شارستانی له پینا و به رگری له ئازادی و ئینسانیهت و مافه کانی خه لکدا هه لده سوئی؟! پاشان حیزبی ئیمه له سه ر قسه ی به رپرسیانی حکومیتان بۆ لابر دنی ئه و ریگریانه داوایه کی تازه ی بۆ ئیجازه پیشکه ش کرد و به رپرسیان له پیشه وه گفتی ئه وه یاندا که ئه گه ر داوا پیشکه ش بکه ن به خیرایی کاره که ی راده په رینین و ته واه ی ده که ی، به لام بۆچی تا ئیستا وا ده بیته به مانگ و نیویک وه لامی داوا که مان ناده نه وه؟! ئه مه چ مامه له یه که یه کیتی له گه ل ئازادی سیاسی دیکات، حیزبیکی بیه وئ کار بکات و ته نانهت کۆنگره که ی بگریته، به ناوی نه بوونی ئیجازه وه ریگای ئی ده گرن، کاتی کش داوای ئیجازه ده کات وه لامی ناده نه وه.

ئه و ره وشت و ره فتاره به رامبه ر کۆنگره ی ئیمه جگه له وه ی پیشیلکردنی سه ره تاکانی ئازادی سیاسیه، له راستیدا بئ حورمه تیه کی گه ورهش بوو به هه موو ئه و خه لکه ی که ریگای دوریان بریبوو به مه به ستی به شداری له کۆنگره. یه کیتی ئه ک هه ر ریگا له کارو هه لسه رانی ئه حزاب له نیو خه لکدا ده گریته، به لکو به م کرداره ی نیشانیدا که ریگا له کۆرو کۆبۆنه وه و کۆنگره ناوخییه کانیان ده گریته.

٣/ چهند رۆژ له مه به ر له کاتی به دوا دا چونی داوای ئیجازه ی حیزماندا، له ئاسایشی سلیمانی به هاوریانی ئیمه یان ووتوه ئیجازه که تان له سه ر ئه وه را وه ستاوه که ده بی هه موو ئه وانیهی وه کو دامه زینه رانی حیزب داوای مۆله تی حیزبیان کردوه، پینچ پینچ بین بۆ دائیره ی ئاسایش و ته حقیقیان له گه ل بکه ی. به راستی ئه مه چ ره وشت و ره فتاریکه و په یره و ی له کام یاسای دیموکراسی و کام شیوه ی ئازادی سیاسی ده کات؟! ئایا ئه م ره فتاره له گه ل هه موو ئه حزابی دیکه ی دۆست و هاوپه یمانی یه کیتی کراوه یان هه ر وه کو بریاری "چۆلکردنی شه رکه کان له مه قری چه کداری" ته نها شمولی حیزبی کۆمۆنیستی کریکاری ده کات؟! به پی ی کام یاسای ئازادی و دیموکراسی داوا ده که ن رابه ران و هه لسه رواونی حیزبی ئیمه بۆ دانی مۆله تی حیزب برینه ئاسایش بۆ

تەحقیق؟ ئاسایش تحقیقی چی لەم کەسایەتییە ناسراوو ناودارانە دەکات کە سالانیکی دورو درێژە لە کۆرو سمینارو متنیگو و مەراسیمو روژنامەدا لەگەڵ خەلک قەسە دەکەن و پیشەنگی خەباتیانن بۆ ئازادی و یەکسانی و خوشگوزەرانى؟

ع/ لە سایەى دەسلەلاتى ئیوهدا حیزبى کۆمۆنیستی کریکاری و ریکخراوى سەر بەخۆى ئاڤرەتان و سەنتەرى پارێزگارى لە ژنانى کوردستان، قەدەغە راگەییەنراوون و وەکو لەسەرەوہ باسەم کرد ریگا لە هەلسورانیاں دەگرن. هەرەها روژنامەکانى (بۆپیشەوہ و ئۆکتۆبەر و یەکسانی) قەدەغە کراون و ریگا نادەن لە چاپخانەکان چاپ بکرین و لە کتابخانەکان بڤرۆشرین. کەوايە چۆن دەتوانن باسى بوونى "ئازادى سياسى تەواو بى سنور" بۆ کارى حیزب و ریکخراوہ و لایەنەکان بکەن لە ناو خەلکدا؟ لە هەر جیگایەک حزب و ریکخراوہ و روژنامەى قەدەغە کراو هەبیت، بەلگەى نەبوونى ئازادى سياسیە، ئیتەر نە پرویاگەندە ئەتوانى ئەم راستیە بشاریتەوہ و نە هیچ بەهانەیک پاساوى ئەدات.

بۆیە ئەگەر پابەندن بە قەسەکانى خۆت با یەکیتى دەستەلگری لەو پیشیلکاریانە و ریز لە ئازادى سياسى بگری و ئەو ریکریانە لابەرن.

٢٠٠٣-١-٢٠

تییینی کوردستان نییت:

مەرج نیە ئەم نووسینە لەگەڵ بیرو بۆ چۆنى نەتەوايەتیماندا بییت، کە بۆچۆنى (کوردستان نییت)ە، بەلام بەهۆى پروا بوونمان بە ئازادى دەربرینەوہ، بلاویدەکەینەوہ. لەگەڵ ریز و خوشەویستیماندا بۆ پارێزەرانى بیرى نەتەوايەتى و خەباتکارانى ئەم پێگەيە.

ئەم تییینیە لە ژێر هەموو نووسیتیکدا دەنووسریت..... ٢٠٠٣-١-١٥